1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
21 февраля 2024 года                                                                                                         п.г.т. Излучинск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес Пегушина О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица:
Сафаровой Таране Ибад кызы, родившейся ... года в адресфио адрес, гражданки Российской Федерации, занимающей должность генерального директора наименование организации, расположенного в п.г.т. Излучинске адрес, адрес, проживающей в п.г.т. Излучинске адрес Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, адрес, паспортные данные......,
УСТАНОВИЛ:
26 июля 2023 года в 00 часов 01 минуту Сафарова Т.И.к., являясь должностным лицом – генеральным директором наименование организации (далее – наименование организации), расположенного в п.г.т. Излучинске адрес, адрес, допустила нарушение установленных п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации сроков представления налоговой декларации: расчета по страховым взносам за 6 месяцев 2023 года в Межрайонную инспекцию ФНС России № 6 по адрес. Срок представления расчета установлен не позднее 25 июля 2023 года, фактически декларация представлена 22 августа 2023 года.
Сафарова Т.И.к. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, ходатайство об отложении судебного заседания не заявила, сведений о причинах неявки мировому судье не представила. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:
- протокол об административном правонарушении № 86032334600481400001 от
12 декабря 2023 года, согласно которому генеральным директором наименование организации не представлена в Межрайонную ИФНС России № 6 по адрес декларация: расчет по страховым взносам за 6 месяцев 2023 года. Срок представления налоговых документов установлен не позднее 25 июля 2023 года, фактически декларация представлена 22 августа 2023 года;
- копия электронной декларации, согласно которой декларация: расчет по страховым взносам за 6 месяцев 2023 года, представлена в Межрайонную ИФНС России № 6 по адрес 22 августа 2023 года;
- сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, согласно которым наименование организации является микропредприятием;
- выписка из ЕГРЮЛ от 12 декабря 2023 года, согласно которой наименование организации состоит на учете как налогоплательщик в Межрайонной инспекции ФНС России № 6 по адрес, генеральным директором является Сафарова Т.И.к.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии со ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Согласно п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 Налогового кодекса Российской Федерации (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 Налогового кодекса Российской Федерации), представляют по форме, формату и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам: расчет по страховым взносам – не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом.
Следовательно, расчет по страховым взносам за 6 месяцев 2023 года должен был быть представлен в Межрайонную ИФНС России № 6 по адрес не позднее 25 июля 2023 года.
Как следует из представленных по делу доказательств, подтверждается электронной декларацией, протоколом об административном правонарушении, наименование организации представило в налоговую инспекцию декларацию: расчет по страховым взносам за 6 месяцев 2023 года, 22 августа 2023 года, то есть по истечению установленного налоговым законодательством срока.
Согласно имеющейся в деле выписке из ЕГРЮЛ Сафарова Т.И.к. является генеральным директором наименование организации, и в соответствии с примечанием к ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является должностным лицом.
В ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указано, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствии с п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», решая вопрос о привлечении должностного лица организации к административной ответственности по статьям 15.5, 15.6 и 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо руководствоваться положениями закона «О бухгалтерском учете».
Согласно п. 1 ст. 6 и п. 1 ст. 7 Федерального закона РФ от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта. Непредставление в установленный законом срок документов, необходимых для осуществления налогового контроля, допущено в связи с ненадлежащей организацией ведения бухгалтерского учета, следовательно, в связи с ненадлежащим исполнением генеральным директором наименование организации Сафаровой Т.И.к. своих должностных обязанностей.
Мировой судья квалифицирует действия Сафаровой Т.И.к. по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу о назначении Сафаровой Т.И.к. административного наказания в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
должностное лицо – генерального директора наименование организации Сафарову Таране Ибад кызы признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Разъяснить Сафаровой Т.И.к., что предупреждение – это мера административного наказания, выраженная в официальном порицании.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес.
...
Мировой судья                                                                                                                     О.В. Пегушина